UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra biblických věd

Vladimír Šuda

**Pojetí eschatologie v autentických listech
apoštola Pavla**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.

Nový Bor 2014

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Novém Boru dne 10.6.2014

## **Bibliografická citace**

Pojetí eschatologie v autentických listech apoštola Pavla [rukopis]: Bakalářská práce/
Vladimír Šuda; vedoucí práce: Mireia Ryšková. – Nový Bor, 2014. 51 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá popisem „eschatologie“ v pojetí apoštola Pavla, a to v jeho autentických listech. Ještě před začátkem samotného popisu, či rozboru pavlovské eschatologie se v první kapitole provádí předběžné vymezení pojmu „eschatologie“, co se jím míní v běžném předporozumění. Dále následuje popis toho, jak byla chápána eschatologie ve Starém zákoně a její historická analýza v raném judaismu. Trochu podrobněji rozebírá tato kapitola den Hospodinův z pohledu starozákonního. Druhá kapitola popisuje pro Pavla charakteristické pojetí času, vyjádřené obratem „již ano a ještě ne“. Součástí této kapitoly je analýza dne Páně z Pavlova pohledu, který prezentuje v prvním listu Tesaloničanům. V třetí kapitole je popisována církev jako eschatologická veličina a následující kapitola líčí pozemskou realitu křesťanského života. Pátá kapitola (1 Kor 15) popisuje zmrtvýchvstání, jedno ze stěžejních témat apoštola Pavla. Závěr shrnuje nejdůležitější prvky Pavlovi eschatologie.

## **Klíčová slova**

Eschatologie, den Hospodinův, církev jako Boží stavba, Boží soud, život z Ducha, zmrtvýchvstání.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the description of „eschatology“ in the Apostle Paul’s approach, namely in his authentic letters. Before the very beginning of the description or before the analysis of the Paul’s eschatology, there is a preliminary definition of the term „eschatology“ in the first chapter, what is meant by the term in a common preunderstanding. Further, there is the description of the eschatology and its former understanding in the Old Testament and its historical analysis in the early Judaism.

There is a more detailed description of the Lord's day in the perspective of the Old Testament. The second chapter depicts Paul's typical approach of time, expressed by the phrase „already yes and not yet“. The part of this chapter is also the Lord's day analysis from the Paul's point of view which is represented in the First Letter to the Thessalonians. In the third chapter there is the Church depicted as a eschatological value and the following chapter draws the earth reality of the Christian life. The fifth chapter (1 Cor 15) describes the Resurrection, one of the fundamental themes of the Apostle Paul. The conclusion includes the most important elements of the Paul's eschatology

## **Keywords**

Eschatology, the Lord's day, the Church as the Lord's house, Divine justice, life from the Holy Ghost, the Resurrection

**Počet znaků** (včetně mezer): 98 254

## **Poděkování**

Poděkování patří vedoucí práce Mirei Ryškové za její velikou trpělivost, ochotnou spolupráci a neocenitelné rady během vedení práce, dále mé manželce Ivetě a celé rodině za podporu.

## Obsah

Úvod ..... 6
1 Vymezení pojmu eschatologie ..... 6
1.1 Eschatologie ve Starém zákoně ..... 8
1.2 Eschatologie raného judaismu ..... 10
1.2.1 Den Hospodinův ..... 12
2 Již ano – ještě ne ..... 14
2.1 Den Páně ..... 15
3 Církevní obec jako eschatologická veličina ..... 21
3.1 Působení Ducha svatého ..... 22
3.2 Boží stavba – 1 Kor 3 ..... 23
3.3 Hymnus Filipánům ..... 25
3.4 Člověk pod Božím soudem ..... 30
4 Pozemská realita - Řím 8 ..... 31
4.1 Život Ducha ..... 31
4.2 Boží děti ..... 33
4.3 Jistota naděje ..... 35
4.4 Plán spásy ..... 36
4.5 Boží láska ..... 37
5 Zmrtvýchvstání ..... 39
5.1 Základ vzkříšení ..... 39
5.2 Popírání vzkříšení – důsledky ..... 40
5.3 Bůh všechno ve všem ..... 41
5.4 Způsob vzkříšení ..... 42
5.5 Smrt již nezvítězí ..... 44
Závěr ..... 46
Seznam literatury ..... 49

# Úvod

Trvalou součástí eschatologie je víra v návrat Krista, soudce živých a mrtvých, ve všeobecné vzkříšení všech lidí na konci světa. Nesmíme zapomenout na individuální soud po smrti a všeobecný soud na konci času, v dovršení stvoření v trojjediném Bohu a ve společenství s Bohem a věčný život. Čekání na Pánův návrat nás přivádí k zamyšlení nad vztahem mezi přítomností a budoucností, nad církví putující a Božím královstvím. Každé křesťanské pojednání vychází z události vzkříšení. Když se nad zmrtvýchvstáním zamyslíme, tak si uvědomíme, stejně jako apoštol Pavel, že v této události poslední věci už začaly a v jistém smyslu jsou už přítomny. Nauka o eschatologickém vzkříšení se ale nemůže omezit pouze na otázku oslaveného těla. Poselství o vzkříšení nám říká, že celý člověk, se svými dějinami a se svým světem, bude žít v eschatologickém království svobody a lásky.

## 1 Vymezení pojmu eschatologie

Cílem této kapitoly je předběžné vymezení pojmu „eschatologie“. Co se tímto termínem míní v běžném předporozumění? Termín „eschatologie“ vychází z řeckého výrazu *eschatos*, což znamená poslední, a to jak ve věčném, místním nebo časovém významu. Odtud se rozvine mozaika biblických zpráv, způsobů vyjádření víry a modliteb, které vyústí do učení „o posledních věcech“.<sup>1</sup> O pojmu eschatologie můžeme mluvit jako o skutečnostech časově či dějinně posledních, a proto i definitivně platných. Křesťanské předporozumění chápe pojem „eschatologie“ jako nauku o „posledních věcech“ člověka (smrt a posmrtný život, individuální soud, očistec, nebe, peklo) a světa jako takového (Kristův konečný příchod, vzkříšení mrtvých, universální soud).<sup>2</sup> Každé křesťanské pojednání o posledních věcech, jež se nazývá eschatologie, vychází vždycky z události vzkříšení: v této události poslední věci už začaly a v jistém slova smyslu jsou již přítomny. Eschatologii můžeme chápat také jako protějšek nauky o stvoření, totiž jako nauku o dovršení.

---

<sup>1</sup> NOBLE, Ivana. *Po Božích stopách*. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2004, s. 215.

<sup>2</sup> NOVOTNÝ, Vojtěch. *Úvod k eschatologii*. Praha: KTF UK, 2011, s. 7.

Přívlastek eschatologický neoznačuje pouze všechny ty skutečnosti, jež „jako poslední“ nastanou po smrti. Bůh se eschatologicky, nezvratně a opravdově, přislíbil jako horizont, obsah a dovršení lidské existence. V adjektivní podobě hovoří eschatologie o významu nějaké skutečnosti, čímž se míní její trvalá platnost.

Takový význam měl pojem eschatologie již při svém vzniku v první polovině 17. století, kdy učenci zaváděli řadu dalších obdobných složených slov. Byl účelově vytvořen proto, aby jím mohl být označen teologický traktát pojednávající o zmíněných skutečnostech. Termín eschatologie se poprvé objevuje u lutherského teologa A. Calova (†1686), který jím míní pojednání o smrti, zmrtvýchvstání, soudu a dovršení světa. V devatenáctém století se pak Scheiermacherovou zásluhou eschatologie dostane do obecného teologického názvosloví.<sup>3</sup> Z teologie byl daný pojem převzat i do religionistiky a filosofie.

---

<sup>3</sup> NOBLE, Ivana. *Po Božích stopách*, s. 215.

## 1.1 Eschatologie ve Starém zákoně

Různá hlediska eschatologie se v průběhu starozákonního zjevení objevují postupně. Vždy směřují či své ohnisko mají v sebezjevení Boha jako spásy svého lidu. Tato spása se děje uprostřed dějin.


[…]

otvírá novou perspektivu, totiž čekání na Pánův návrat. Vede nás to k zamyšlení nad vztahem mezi přítomnost, časem církve a Božího království, a budoucností. Podle Pavlova pochopení se čas víry nedá dělit podle schématu světového času, co bylo, co je a co bude. Člověk se svou vírou, svým bytím v Kristu podílí v tomto čase na vykoupení, ale samozřejmě spásy ještě nedocílil. Pavel v listu Filipánům nabádá křesťany k radosti, když jim říká: „Pán je blízko“ (Flp 4,4 – 5). Korintány poučuje v konfrontaci s těmi, kteří vykládali vzkříšení jinak, že vzkříšení z mrtvých je realitou, na níž budou mít podíl všichni bez ohledu na to, zda zemřeli nebo se paruzie dočkají jako živí, protože znamená radikální proměnu z pomíjejícího v nepomíjejícího (1 Kor 15,51 – 54). Pavel, ale také na druhou stranu říká, že čas je naplněn (Gal 4,4), že nové stvoření je v Kristu přítomností. Člověk je v Kristu nové stvoření, žije v radikálně novém vztahu k Bohu v podmínkách tohoto světa.<sup>173</sup>

Dalším neméně důležitým aspektem Pavlovy eschatologie je otázka *paruzie*, tedy druhého příchodu Krista.<sup>174</sup> Pavel popisuje Kristovu paruzii těmi nejživějšími barvami, ale za všemi těmi obrazy je jasně cítit poselství, že naší budoucností je být s Pánem. Jako věřící už i v tomto životě jsme s Pánem a naše budoucnost, chceme-li věčný život, již započala.

V druhém listu Tesaloničanům<sup>175</sup> hovoří Pavel o záporných věcech, které budou předcházet oné závěrečné události. Zmiňuje se také o tom, že by křesťané neměli hned tak očekávat druhý Kristův příchod a neměli by tím pádem vést zahálčivý život. Jasně říká: „Kdo nepracuje, ať nejí“, (2 Tes 3,10). Jinak řečeno, očekávání Kristovy paruzie, nikoho nezprošťuje závazků na tomto světě. Je to právě naopak, máme pracovat v tomto

---

<sup>173</sup> Srov. BORNKAMM, Günther. *Apoštol Pavel*, s. 187.

<sup>174</sup> Srov. Tes 4,13 – 18.

<sup>175</sup> Mnozí exegeté považují list za deuteropavlovský.

světě a pro tento svět. Obnova světa se netýká jen člověka, nýbrž celého stvoření. Očekávání Pánova návratu tedy zahrnuje odpovědnost za tento svět.<sup>176</sup>

Dalším prvkem Pavlova učení ohledně eschatologie je *universální povolání k víře*, která spojuje Židy a pohany a je určitou anticipací budoucí skutečnosti. Můžeme tedy říci, že už nyní přebýváme v nebi s Ježíšem Kristem. Židé i pohané jsou povoláni Bohem na stejné úrovni a všem se dostává ospravedlnění skrze víru. Toto téma probírá Pavel také v listě Galat'ánům, kde se odvolává na Božího ducha, kterého dostali skrze víru (Gal 3,1 – 5).

Dále stojí za připomenutí, že Pavel očekává vzkříšení celého člověka, tedy i těla (Řím 8,22n). V tom vede polemiku s těmi, kteří tuto myšlenku pokládají za nedůležitou.<sup>177</sup> Vůči těmto oponentům, pojednává Pavel otázku tělesnosti vzkříšení tak, že používá zkušenost nové tělesnosti Pána, který vstal z mrtvých, pro pochopení vzkříšení mrtvých vůbec.<sup>178</sup>

Co je pro Pavlovo učení ještě charakteristické, je vzájemné propojení spásy a volání k poslušnosti. Podíl na spáse má člověk už tady na zemi v lásce Kristově<sup>179</sup>. Jak Pavel neúnavně zdůrazňuje, když říká, že Bůh je na naší straně a dokázal nám to ve svém Synu. Apoštolova napomenutí jsou zřejmě jinou podobou jeho poselství o spáse. Krásná ukázka jeho pareneze se nachází v listu Římanům: „Vybízím vás, bratři, pro Boží milosrdenství...“ (Řím 12,1). Také v už výše popisovaném hymnu Filipánům (Flp 2,6 – 11): „Necht' je mezi vámi toto smýšlení, jako je v Kristu Ježíši“, což by sedalo přetlumočit: „V Kristu Ježíši nás dění spásy zahrnuje jako skutečnost“. Anebo když Pavel říká Korint'ánům (1 Kor 5,6 – 8): „Odstraňte starý kvas, abyste byli novým těstem, vždyť vám nastal čas nekvašených chlebů, neboť byl obětován náš velikonoční beránek Kristus.“ Nový život podle Pavla je sám způsobem víry.<sup>180</sup>

Apoštol Pavel nám ve svých eschatologických vyhlídkách říká, že jsme spaseni v naději, že dosáhneme slávy Boží,<sup>181</sup> klade důraz na to, že spása je skutečná a že již

---

<sup>176</sup> BENEDIKT XVI. *Apoštol Ježíše Krista*, s. 78.

<sup>177</sup> Srov. 1 Kor 15.

<sup>178</sup> Srov. RATZINGER, Joseph. *Eschatologie – smrt a věčný život*, s. 107 – 111.

<sup>179</sup> Tzv. rozdvojená eschatologie (Již ano – ještě), což je pro Pavla velmi důležité.

<sup>180</sup> Srov. BORNKAMM, Günther. *Apoštol Pavel*, s. 192 – 193.

<sup>181</sup> Řím 5,1 – 11.

započala. Slib byl splněn již tím, že nám byly dány prvotiny Ducha,<sup>182</sup> a již nyní žije křesťan v Kristu a Kristus žije v něm.<sup>183</sup>

---

<sup>182</sup> Řím 8,23.

<sup>183</sup> Řím 6,11; Gal 2,20.
