UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mireia Ryšková

Autor/autorka práce: Vladimír Šuda
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Pojetí eschatologie v autentických listech apoštola Pavla
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 98 254 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Vladimír Šuda se rozhodl ve své bakalářské práci zabývat problematikou eschatologie v listech apoštola Pavla. Svou práci rozvrhl do několika částí (úvodní vymezení pojmu a skutečnosti eschatologie, církev jako eschatologická veličina, působení Ducha sv., pozemská realita jako podíl na eschatologické určenosti člověka, zmrtvýchvstání), které dané téma zpracovávají v zásadě průřezově, i když se v každé z nich autor většinou opírá základně o nějakou důležitou pasáž z jednoho listu. Téma je zpracováno víceméně správně s určitými aktualizacími vstupy. Samozřejmě by se dalo s jednotlivými výpověďmi Pavlových listů pracovat mnohem detailněji a také Pavlovo pojetí eschatologie v jednotlivých listech zpracovat důsledněji. To, co v práci zásadně chybí, je nějaké úvodní vymezení tématu a metodika jeho zpracování autorem (včetně toho, kterými listy se autor bude zabývat - zmínka o 2 Tes v závěru se pak objevuje jaksi mimo kontext). To pak způsobuje i to, že mezi jednotlivými částmi není zcela jasná vazba. Autor chybějící souvislosti (byť ne metodiku zpracování) naštěstí částečně "doplnil" závěrečným přehledem.

Z práce je zřejmé, že autor umí pracovat s odbornou literaturou a že šlo pro něj o důležité téma, jehož relevanci si uvědomuje i pro praktický život křesťana. Téma pojednal ne zcela akademicky, nýbrž částečně i "pastoračně", což jistě souvisí i s jeho církevní angažovaností. Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci s omezeným rozsahem, tak se autor s tématem vyrovnal vcelku úspěšně. Jde o solidní práci, zpracovanou na slušné úrovni i po jazykové stránce (v práci jsou pouze drobné nedostatky). Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na s. 15 hovoří autor o dvou fázích Pavlova eschatologického myšlení. Může autor toto své tvrzení blíže vysvětlit a doložit?

Na str. 19n autor v komentáři k 1 Tes 4,17 tvrdí: "Pavel žije z té velmi reálné naděje na to, že člověk završí svůj život tady na zemi oním trvalým společenstvím s Kristem. Apoštol tedy dává tesalonickým křesťanům poučení o správném chování pro příchod Ježíše Krista v „den Páně.“ Může autor blíže osvětlit, jak tyto své výroky míní?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 7. 2014

Podpis: